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論壇
1

は
じ
め
に
―
仕
入
税
額
控
除
の
原
点
―

消
費
税
は
、
事
業
者
に
よ
る

商
品
の
販
売
、
役
務
の
提
供
等

の
各
段
階
に
お
い
て
課
税
し
、

経
済
に
対
す
る
中
立
性
を
確
保

す
る
目
的
と
し
て
、
課
税
の
累

積
を
排
除
す
る
方
式
に
よ
る
こ

と
が
根
本
原
理
で
あ
る
（
税
制

改
革
法
10
）。
こ
の
原
点
に
立

ち
戻
る
べ
き
仕
入
税
額
控
除

（
消
法
30
②
）
に
係
る
複
数
の

事
件
が
現
在
訴
訟
中
に
あ
る
。

そ
の
動
向
は
、
各
判
決
に
よ
り

い
ず
れ
明
ら
か
に
な
る
と
こ

ろ
、
法
令
解
釈
に
係
る
注
目
す

べ
き
論
点
で
あ
る
こ
と
か
ら
、

注
視
す
る
必
要
が
あ
ろ
う
。

2

事
案
の
概
要
等

本
稿
で
取
り
上
げ
る
各
事
件

は
、
不
動
産
の
売
買
等
を
目
的

と
す
る
法
人
で
あ
る
原
告
が
、

販
売
目
的
で
行
っ
た
課
税
仕
入

れ
で
あ
る
建
物
の
購
入
時
に
住

宅
用
と
し
て
賃
貸
さ
れ
て
い
る

も
の
（
以
下
「
本
件
建
物
」
と

い
う
。）
に
つ
い
て
、
課
税
資

産
の
譲
渡
等
の
み
に
要
す
る
課

税
仕
入
れ
（
以
下
「
課
税
対
応

課
税
仕
入
れ
」
と
い
う
。）
に

区
分
さ
れ
る
と
し
て
仕
入
税
額

控
除
の
適
用
を
し
て
申
告
を
行

っ
た
と
こ
ろ
、
処
分
行
政
庁

が
、
本
件
建
物
は
課
税
資
産
の

譲
渡
等
と
そ
の
他
の
資
産
の
譲

渡
等
に
共
通
し
て
要
す
る
も
の

（
以
下
「
共
通
対
応
課
税
仕
入

れ
」
と
い
う
。）
に
区
分
す
べ

き
で
あ
る
か
ら
仕
入
税
額
控
除

が
一
部
の
消
費
税
額
し
か
控
除

で
き
な
い
と
し
て
消
費
税
等
の

各
更
正
処
分
等
を
し
た
の
に
対

し
、
原
告
が
当
該
各
更
正
処
分

等
の
取
消
し
を
求
め
た
事
案
で

あ
る
1
。

Ｍ
事
件
は
、
原
告
の
請
求
は

理
由
が
な
い
と
し
て
棄
却
す
る

旨
の
判
決
が
あ
り
、
現
時
点
に

お
い
て
控
訴
中
で
あ
る
。
一

方
、
Ａ
事
件
は
、
原
告
の
請
求

は
理
由
が
あ
る
と
し
て
認
容
す

る
旨
の
判
決
が
示
さ
れ
て
い

る
。
各
事
件
等
を
時
系
列
に
す

る
と
、
①
Ｍ
事
件
の
請
求
棄
却

判
決
後
、
②
令
和
2
年
度
税
制

改
正
に
お
い
て
居
住
用
賃
貸
建

物
に
係
る
仕
入
税
額
控
除
の
調

整
措
置
等
が
新
設
（
消
法
30

⑩
、
35
の
2
、
消
令
53
の
4
）

さ
れ
、
③
Ａ
事
件
の
原
告
の
請

求
が
認
容
さ
れ
て
い
る
。

上
記
②
の
制
度
の
創
設
趣
旨

は
、
要
旨
「
意
図
的
に
多
額
の

課
税
売
上
げ
を
計
上
し
課
税
売

上
割
合
を
増
加
さ
せ
る
こ
と
に

よ
り
、
賃
貸
マ
ン
シ
ョ
ン
等
の

取
得
に
係
る
消
費
税
に
つ
い

て
、
本
来
行
わ
れ
る
べ
き
で
な

い
仕
入
税
額
控
除
に
よ
る
還
付

を
受
け
た
う
え
で
課
税
売
上
割

合
が
著
し
く
変
動
し
た
場
合
の

調
整
措
置
の
適
用
を
免
れ
る
事

例
を
背
景
と
し
て
、
建
物
の
取

得
に
係
る
仕
入
税
額
控
除
の
計

算
を
適
正
化
し
、
建
物
の
用
途

の
実
態
に
応
じ
て
計
算
す
る
よ

う
見
直
し
を
行
う
」
旨
の
説
明

が
さ
れ
て
い
る
2
。
と
は
い

え
、
本
改
正
は
、
Ｍ
事
件
の
判

決
を
踏
ま
え
て
い
る
と
も
考
え

ら
れ
、
居
住
用
賃
貸
建
物
に
係

る
課
税
仕
入
れ
等
の
税
額
は
仕

入
税
額
控
除
の
適
用
を
し
な
い

と
し
な
が
ら
、
第
3
年
度
の
課

税
期
間
の
末
日
ま
で
の
間
に
譲

渡
を
し
た
場
合
等
に
は
居
住
用

賃
貸
建
物
の
課
税
仕
入
れ
等
に

係
る
消
費
税
額
に
課
税
譲
渡
等

割
合
を
乗
じ
て
計
算
し
た
金
額

等
を
仕
入
税
額
控
除
の
対
象
と

す
る
も
の
で
あ
る
。

そ
し
て
、
同
制
度
は
、
居
住

用
賃
貸
建
物
を
住
宅
の
貸
付
け

の
用
に
供
し
な
い
こ
と
が
明
ら

か
な
建
物
以
外
の
建
物
で
あ
る

と
し
、
棚
卸
資
産
と
し
て
取
得

し
た
建
物
で
あ
っ
て
も
、
所
有

し
て
い
る
間
、
住
宅
の
貸
付
け

の
用
に
供
し
な
い
こ
と
が
明
ら

か
な
も
の
（
消
基
通
11
―
7
―

1
）
に
該
当
し
な
け
れ
ば
、
適

用
対
象
と
な
る
。
つ
ま
り
、
本

改
正
の
射
程
は
、
Ｍ
事
件
の
本

件
建
物
に
対
す
る
仕
入
税
額
控

除
の
適
用
を
整
備
し
た
側
面
が

あ
る
こ
と
、
ま
た
、
原
告
の
主

張
が
棄
却
さ
れ
た
課
税
売
上
割

合
に
準
ず
る
割
合
の
手
法
を
包

含
し
、
建
物
譲
渡
時
に
お
け
る

課
税
譲
渡
等
割
合
を
制
度
化
し

た
と
考
え
る
こ
と
が
で
き
る
。

と
こ
ろ
が
、
そ
の
後
③
の
Ａ

事
件
の
判
決
は
、
Ｍ
事
件
に
係

る
本
件
建
物
と
類
似
の
基
礎
事

実
に
お
い
て
、
上
記
②
の
規
定

の
存
在
を
不
要
と
し
、
税
負
担

の
累
積
の
排
除
と
い
う
消
費
税

法
の
目
的
に
照
ら
し
、
課
税
仕

入
れ
等
の
用
途
区
分
の
本
質
に

メ
ス
を
入
れ
た
判
断
が
示
さ
れ

て
い
る
。

3

仕
入
税
額
控
除
の
課
税
仕
入
れ
等
の

用
途
区
分
に
係
る
法
令
解
釈

Ｍ
事
件
の
裁
判
所
の
判
断
に

は
、
消
費
税
法
30
条
2
項
の
法

令
解
釈
と
し
て
、「
課
税
仕
入

れ
の
区
分
の
判
断
に
つ
い
て

は
、
同
号
の
文
言
等
に
即
し

て
、
当
該
課
税
仕
入
れ
が
行
わ

れ
た
日
の
状
況
に
基
づ
い
て
そ

の
取
引
が
事
業
者
に
お
い
て
行

う
将
来
の
多
様
な
取
引
の
う
ち

の
ど
の
よ
う
な
取
引
に
要
す
る

も
の
で
あ
る
の
か
を
客
観
的
に

判
断
す
べ
き
も
の
と
解
す
る
の

が
相
当
で
あ
る
。」
旨
の
大
前

提
が
示
さ
れ
て
い
る
。
同
法
令

解
釈
は
、
個
別
対
応
方
式
の
用

途
区
分
が
争
点
と
な
っ
た
東
京

地
裁
平
成
24
年
9
月
7
日
判
決

【
税
務
訴
訟
資
料
第
2
6
2
号

―
1
8
2（
順
号
1
2
0
3
2
）】

と
同
様
の
内
容
の
も
の
が
採
用

さ
れ
て
い
る
（
請
求
棄
却
）。

し
か
し
、
同
判
決
は
、
Ｍ
事
件

に
係
る
法
人
の
事
業
内
容
及
び

取
引
の
事
実
が
異
な
る
前
提
で

あ
っ
た
が
、
課
税
仕
入
れ
等
の

用
途
区
分
の
判
断
基
準
に
つ
い

て
、
一
貫
し
て
課
税
仕
入
れ
が

行
わ
れ
た
日
の
状
況
に
基
づ
い

て
客
観
的
に
判
断
す
る
と
し
て

い
る
。
ま
た
、
販
売
目
的
の
マ

ン
シ
ョ
ン
を
建
設
し
住
宅
の
貸

付
け
に
供
し
た
後
に
売
却
し
た

事
案
、
さ
い
た
ま
地
裁
平
成
25

年
6
月
26
日
判
決
【
税
務
訴
訟

資
料
第
2
6
3
号
―
1
1
7（
順

号
1
2
2
4
1
）】で
は
、
課
税

対
応
課
税
仕
入
れ
に
つ
い
て
、

「
課
税
資
産
の
譲
渡
等
を
行
う

た
め
に
の
み
必
要
な
課
税
仕
入

れ
等
を
い（
い
）3
、
直
接
、
間

接
を
問
わ
ず
、
ま
た
、
実
際
に

使
用
す
る
時
期
を
問
わ
ず
、
そ

の
対
価
の
額
が
最
終
的
に
課
税

資
産
の
譲
渡
等
の
コ
ス
ト
に
入

る
よ
う
な
課
税
仕
入
れ
等
だ
け

を
い
う
と
解
さ
れ
る
。」
旨
判

示
し
て
い
る
（
請
求
棄
却
）。

本
件
建
物
の
課
税
仕
入
れ
を

し
た
事
業
者
は
、
販
売
目
的
と

い
う
意
図
が
明
ら
か
で
あ
っ
て

も
、
旧
所
有
者
と
賃
借
人
と
の

間
の
賃
貸
借
契
約
に
お
け
る
賃

貸
人
の
地
位
が
新
所
有
者
に
当

然
移
転
す
る
こ
と
に
よ
り
、
当

該
契
約
に
基
づ
く
賃
貸
収
入
が

新
所
有
者
た
る
地
位
の
下
に
帰

属
す
る
事
実
を
覆
し
得
な
い

（
借
地
借
家
法
31
）。そ
し
て
、

課
税
対
応
課
税
仕
入
れ
が
、
課

税
資
産
の
譲
渡
等
を
行
う
た
め

に
の
み
必
要
な
コ
ス
ト
に
限
定

す
る
の
で
あ
れ
ば
、
課
税
仕
入

れ
を
行
っ
た
日
に
お
け
る
副
次

的
に
生
ず
る
賃
貸
収
入
の
発
生

は
、
課
税
仕
入
れ
の
用
途
区
分

が
共
通
対
応
課
税
仕
入
れ
に
帰

着
す
る
要
素
と
な
ろ
う
。

し
か
し
、
消
費
税
法
30
条
2

項
は
、
課
税
仕
入
れ
等
の
用
途

区
分
の
判
定
時
期
に
つ
い
て
、

消
費
税
法
基
本
通
達
11
―
2
―

20
に
よ
り
、
課
税
仕
入
れ
を
行

っ
た
日
に
よ
り
行
う
旨
定
め
、

同
条
1
項
が
課
税
仕
入
れ
に
係

る
仕
入
税
額
控
除
を
適
用
す
る

時
期
と
し
て
当
該
課
税
仕
入
れ

を
行
っ
た
日
で
あ
る
旨
規
定

し
、
同
条
2
項
が
「
前
項
の
場

合
に
お
い
て
」
と
い
う
前
提
で

あ
っ
て
も
、
課
税
仕
入
れ
等
の

用
途
区
分
の
判
定
時
期
を
直
接

規
定
し
て
い
る
も
の
で
は
な

い
。
そ
う
す
る
と
、
各
事
件
で

採
用
さ
れ
て
い
る
消
費
税
法
30

条
2
項
に
係
る
用
途
区
分
の
判

定
時
期
の
解
釈
で
は
、
通
達
の

定
め
が
相
当
で
あ
る
と
し
て
法

令
解
釈
等
に
組
み
込
み
、
外
形

上
の
事
実
の
み
に
焦
点
を
当
て

て
い
る
た
め
、
事
業
者
に
お
い

て
行
う
将
来
の
多
様
な
取
引
の

う
ち
の
ど
の
よ
う
な
取
引
に
要

す
る
も
の
で
あ
る
の
か
を
客
観

的
に
判
断
す
べ
き
認
定
が
希
薄

と
な
る
か
ら
、
課
税
の
累
積
を

排
除
す
る
仕
入
税
額
控
除
の
本

旨
を
欠
落
す
る
こ
と
に
な
ろ
う
。

こ
の
点
、
Ａ
事
件
の
法
令
解

釈
は
、「
課
税
仕
入
れ
に
係
る

消
費
税
額
に
つ
い
て
税
負
担
の

累
積
を
招
く
も
の
と
そ
う
で
な

い
も
の
と
に
適
正
に
配
分
す
る

と
い
う
観
点
か
ら
、
当
該
課
税

仕
入
れ
が
い
か
な
る
取
引
の
た

め
に
行
わ
れ
た
も
の
で
あ
る
の

か
を
、
そ
の
経
済
実
態
に
即
し

て
適
切
に
行
う
べ
き
も
の
で
あ

る
。」
と
し
、
ま
た
、「
消
費
税

法
30
条
2
項
1
号
が
課
税
仕
入

れ
等
の
用
途
区
分
に
つ
き
『
要

す
る
も
の
』
と
い
う
文
言
を
用

い
て
い
る
の
は
、〔
1
〕
課
税

仕
入
れ
等
に
対
応
す
る
取
引
が

必
ず
し
も
当
該
課
税
期
間
中
に

行
わ
れ
る
と
は
限
ら
な
い
こ
と

や
、〔
2
〕
課
税
仕
入
れ
等
が

事
業
者
に
よ
る
経
済
活
動
の
一

環
と
し
て
行
わ
れ
る
も
の
で
あ

る
以
上
、
将
来
に
お
け
る
一
定

の
取
引
を
目
指
し
た
も
の
と
い

う
こ
と
が
で
き
、
実
際
に
当
該

課
税
仕
入
れ
等
に
対
応
す
る
ど

の
よ
う
な
取
引
が
行
わ
れ
た
か

を
見
る
ま
で
も
な
く
、
当
該
課

税
仕
入
れ
等
が
ど
の
よ
う
な
取

引
を
目
指
し
て
行
わ
れ
た
か
を

見
れ
ば
、
用
途
区
分
を
判
定
す

る
の
に
十
分
で
あ
る
こ
と
に
よ

る
も
の
と
解
さ
れ
る
。」
旨
判

示
し
て
い
る
。
消
費
税
法
30
条

2
項
1
号
の
用
途
区
分
に
係
る

「
要
す
る
も
の
」
の
趣
旨
を
示

し
た
こ
と
は
、
事
実
関
係
に
当

て
は
め
る
判
断
基
準
と
し
て
、

大
き
な
意
義
を
見
出
す
こ
と
が

で
き
よ
う
。

裁
判
所
は
、「
本
件
事
業
に

お
い
て
仕
入
れ
た
収
益
不
動
産

を
賃
貸
し
て
得
ら
れ
る
賃
料
収

入
は
、
当
該
収
益
不
動
産
の
販

売
を
行
う
た
め
の
手
段
と
し
て

の
賃
貸
か
ら
不
可
避
的
に
生
じ

る
副
産
物
と
し
て
位
置
付
け
ら

れ
る
も
の
で
あ（
る
）3
」
と
し

て
、
副
次
的
に
生
じ
た
賃
貸
収

入
の
法
的
評
価
を
示
し
た
。
そ

し
て
、
本
件
建
物
の
各
仕
入
日

に
当
該
賃
貸
収
入
が
見
込
ま
れ

る
こ
と
を
も
っ
て
、「
共
通
対

応
課
税
仕
入
れ
に
区
分
す
る
こ

と
は
、
本
件
事
業
に
係
る
経
済

実
態
か
ら
著
し
く
か
い
離
す
る

ば
か
り
で
な
く
、
課
税
仕
入
れ

に
係
る
消
費
税
額
に
つ
い
て
税

負
担
の
累
積
を
招
く
も
の
と
そ

う
で
な
い
も
の
と
に
適
正
に
配

分
す
る
と
い
う
観
点
に
照
ら
し

て
も
、
相
当
性
を
欠
く
も
の
と

い
わ
ざ
る
を
得
な
い
。」
と

し
、
課
税
対
応
課
税
仕
入
れ
に

区
分
す
る
の
が
相
当
で
あ
る
旨

判
断
を
し
て
い
る
。

4

お
わ
り
に

―
事
実
認
定
に
よ
る
判
断
の
転
換
―

Ａ
事
件
の
判
決
は
、
法
令
解

釈
に
課
税
仕
入
れ
等
の
用
途
区

分
の
趣
旨
を
付
加
し
た
こ
と
に

よ
り
、
類
似
の
販
売
用
不
動
産

の
売
買
等
に
係
る
課
税
仕
入
れ

等
の
用
途
区
分
に
つ
い
て
、
事

業
の
本
質
を
捉
え
た
判
断
基
準

に
転
換
し
て
い
る
と
評
価
で
き

る
も
の
で
あ
る
。
こ
の
判
断
を

引
き
出
し
た
の
は
、
原
告
の
法

令
に
基
づ
く
経
済
実
態
に
即
し

た
巧
み
な
主
張
の
賜
物
で
あ
ろ

う
。
こ
れ
に
よ
り
、
次
に
控
え

る
Ｍ
社
の
控
訴
審
は
、
大
き
な

岐
路
を
示
唆
す
る
重
要
な
判
断

が
示
さ
れ
る
と
期
待
す
る
こ
と

が
で
き
る
。

1

東
京
地
判
令
和
元
年
10
月

11
日
・
平
成
29
年
（
行
ウ
）
第

5
9
0
号
及
び
同
月
16
日
（
追

加
判
決
）・
平
成
30
年
（
行
ウ
）

第
2
号
（
以
下
「
Ｍ
事
件
」
と

い
う
。）、
東
京
地
判
令
和
2
年

9
月
3
日
・
平
成
30
年
（
行
ウ
）

第
5
5
9
号
（
以
下
「
Ａ
事
件
」

と
い
う
。）

2

「
令
和
2
年
度

税
制
改

正
の
解
説
・
消
費
税
法
等
の
改

正
」
財
務
省
7
4
6
―
7
5
0

頁
参
考

3

（

）
書
、
筆
者
加
筆
。

課
税
仕
入
れ
等
の
用
途
区
分
の

法
令
解
釈
に
つ
い
て

苅米 裕
【芝】
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